

**BALANCETE MENSAL**  
**30/04/2023**

<b>ATIVO</b>		Valores em reais
<b>Descrição</b>	<b>Saldo</b>	
<b>Circulante e realizável a longo prazo</b>	<b>2.638.318.221</b>	
Caixa e Equivalentes De Caixa	729.253.134	
Instrumentos Financeiros	335.966.591	
Operações de Crédito	1.552.637.688	
Outros Créditos	17.482.197	
Outros Valores e Bens	2.978.612	
<b>Permanente</b>	<b>17.068.599</b>	
Imobilizado de Uso	16.707.101	
Intangível	361.499	
<b>Total Geral do Ativo</b>	<b>2.655.386.820</b>	

<b>PASSIVO</b>		Valores em reais
<b>Descrição</b>	<b>Saldo</b>	
<b>Circulante e Exigível a Longo Prazo</b>	<b>2.342.074.320</b>	
Depósitos	1.333.262.738	
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	469.205.108	
Relações Interfinanceiras	481.343.063	
Relações Interdependências	63.632	
Obrigações por Empréstimos e Repasses	3.912.968	
Outras Obrigações	54.286.811	
<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>313.312.500</b>	
Capital Social	142.101.924	
Reserva de Sobras	143.786.891	
Sobras Acumuladas à disposição da AGO	17.651.259	
Resultado do Ano Corrente	9.772.426	
<b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido</b>	<b>2.655.386.820</b>	

**Paulo Renato Camillo**  
Presidente

**Marcia Rauber Borges Vieira**  
Diretora Administrativa

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

**DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS**  
**30/04/2023**

Valores em reais

Descrição	04/2023	SALDO ACUMULADO
<b>Ingresso/Receita da Intermediação Financeira</b>	<b>30.630.201</b>	<b>123.718.703</b>
Operações de Crédito	20.429.851	82.119.487
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	2.831.811	12.428.051
Resultado das Aplicações Compulsórias	11.131	21.008
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	7.357.408	29.150.156
<b>Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira</b>	<b>(23.729.296)</b>	<b>(90.738.409)</b>
Operações de Captação no Mercado	(14.039.077)	(59.841.467)
Operações de Empréstimos e Repasses	(2.410.849)	(9.308.836)
Provisão para Operações de Créditos	(7.279.370)	(21.588.106)
<b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>	<b>6.900.905</b>	<b>32.980.294</b>
<b>Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais</b>	<b>(2.855.595)</b>	<b>(14.460.583)</b>
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	2.680.850	7.252.944
Rendas (Ingressos) de Tarifas	634.405	2.529.069
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(3.182.648)	(12.086.706)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(2.925.076)	(12.155.029)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	(127.452)	(419.792)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	1.909.777	5.590.953
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(1.664.575)	(4.531.595)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Passivos Contingentes	(17.643)	(79.204)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas	(163.232)	(561.224)
<b>Resultado Operacional</b>	<b>4.045.310</b>	<b>18.519.711</b>
<b>Outras Receitas e Despesas</b>	<b>197.362</b>	<b>65.951</b>
Lucros em Transações com Valores e Bens	62.323	78.316
Prejuízos em Transações com Valores e Bens	(4.500)	(21.710)
Outras Receitas	3.821	49.051
Outras Despesas	135.718	(39.705)
<b>Resultado Antes da Tributação e Participações</b>	<b>4.242.672</b>	<b>18.585.662</b>
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos	(233.396)	(567.801)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	(144.317)	(352.678)
Participações nos Resultados de Empregados	(816.461)	(3.160.070)
<b>Resultado Antes dos Juros ao Capital</b>	<b>3.048.498</b>	<b>14.505.112</b>
Juros ao Capital	(1.068.882)	(4.732.687)
<b>Sobras líquidas do período</b>	<b>1.979.616</b>	<b>9.772.426</b>

**Paulo Renato Camillo**  
Presidente

**Marcia Rauber Borges Vieira**  
Diretora Administrativa

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC